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Úvod
Cílem této práce je popsat kryptografickou metodu založenou na složitosti

okruhového LWE problému a řešení soustav lineárních rovnic nad polynomiálním
okruhem a dokázat její korektnost. Tato metoda se řadí do skupiny metod nazva-
ných ověření s nulovou znalostí. Účastní se jí dvě strany, které nazveme dokazující
a ověřovatel. Dokazující účastník se na základě nějaké zašifrované zprávy snaží
ověřující straně dokázat znalost určitého textu, kterému říkáme soukromý klíč.

Výslednou metodu lze využít k vytváření skupinových podpisů ve společnosti
důvěryhodné strany. Tato strana vlastní rozdílné klíče ostatních účastníků, kteří
s nimi mohou anonymně podepisovat dokumenty. Ty potom může důvěryhodná
strana zpětně dohledat. Dále lze pomocí této metody předávat důvěrné informace
ve dvou krocích. Nejprve proběhne vzájemný důkaz vlastnictví soukromého klíče
a následně může dojít k předání zašifrované zprávy. V neposlední řadě lze me-
todu využít v protokolech pro uschování klíčů. V takovém protokolu jsou klíče
potřebné k dešifrování potřebných dat uschovány tak, že je v určité situaci může
autorizovaná třetí strana získat.

Pro prezentovanou konstrukci jsme využili faktorokruhů polynomů podle mo-
nického polynomu xn + 1 nad celými čísly a tělesy Zq pro q prvočíslo. Přesněji
okruhy R = Z[x]/(xn +1) a Rq = Zq[x]/(xn +1). Základním stavebním kamenem
metody bude práce s lineární relací Bm = u mod p, kde matice B nad okru-
hem Rq a vektor u nad Rq jsou během protokolu pro všechny účastníky známé,
a m je tajný vektor s malými koeficienty, který ověřovatel zašifruje. Majitel sou-
kromého klíče dokazuje jeho znalost nalezením prvků m̄ a c̄ vyhovujících rozšířené
soustavy rovnic Bm̄ = c̄u mod p. Dvojic, které dokazující pomocí definovaného
algoritmu může zkonstruovat je více. Dokážeme, že parametry, použité při vy-
tváření okruhu Rq a generování klíčů, lze omezit tak, že pro každé dva výstupy
dešifrovacího algoritmu (m̄,c̄) a (m̄′,c̄′) existují inverzní prvky k c̄ a c̄′ a je splněna
vlastnost m̄(c̄)−1 ≡ m̄′(c̄′)−1 (mod p).

Před samotnou konstrukcí protokolu představíme dvě jednodušší kryptogra-
fické systémy, na jejichž principy výsledná metoda navazuje. Těmi jsou okruhové
LWE šifrování (Learning with errors) a podpisové schéma, které nazýváme pře-
rušovaný Fiat-Shamir.

V okruhovém LWE šifrování ze soukromého klíče vytvoříme odpovídající klíč
veřejný. Hlavní součástí metody je algoritmus, který pomocí vzniklého veřejného
klíče zašifruje nějaký prvek Rq, který lze získat jednoduše zpět použitím sou-
kromého klíče. Přerušovaný Fiat-Shamir již stejně jako výsledná metoda pracuje
se soustavou lineárních rovnic nad okruhem Rq. Hlavní algoritmus dané metody
zašifruje prvek s a jeho výstupem je dvojice prvků (z,c) ∈ Rk

q ×Rq. Jeho varianta
je pak v metodě použita na zašifrování dané zprávy m. Fiat-Shamir je protokol
ověření s nulovou znalostí, které v hlavním algoritmu používá přístup s názvem
rejection sampling. Při jeho běhu proběhne nedeterministický algoritmus závislý
na z. Na základě jeho výsledku algoritmus buď vrátí hodnoty (z,c), nebo proběhne
celý znovu a vypočítá hodnoty nové. Pravděpodobnost, že určité z je v dvojici
výsledných hodnot, je díky tomuto přístupu nezávislá na vstupní hodnotě s.

Výsledná metoda používá ověření s nulovou znalostí z metody Fiat-Shamir a
veřejný klíč k zašifrování dat. Princip okruhového LWE je součástí dešifrování,
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neboli důkazu znalosti soukromého klíče.
U všech algoritmů dokážeme jejich korektnost, tedy zda s daným vstupem sku-

tečně vrací očekávané hodnoty. Ověření bezpečnosti není předmětem této práce.
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1. Zavedení základních objektů
Na začátku této kapitoly zopakujeme potřebné definice. V druhé části budou

následně zavedeny okruhy, které budeme v práci diskutovat.

1.1 Základní definice
Nejprve zavedeme několik objektů z algebry týkajících se okruhů.

Definice 1 (Okruh). Okruhem R rozumíme pětici (R, + , − ,·, 0), kde R je ne-
prázdná množina, na které jsou definovány binární operace +, · , unární operace
− a prvek 0 ∈ R, splňující pro každé a, b, c ∈ R následující podmínky:

a + (b + c) = (a + b) + c, a + b = b + a, a + 0 = a,

a + (−a) = 0,

a · (b · c) = (a · b) · c,

a · (b + c) = (a · b) + (a · c), (b + c) · a = (b · a) + (c · a)
Okruh nazveme komutativní, pokud je komutativní také operace násobení, tj.

a · b = b · a pro všechna a, b ∈ R. Okruhem s jednotkou pak rozumíme okruh, ve
kterém existuje prvek 1 ∈ R splňující a · 1 = 1 · a = a pro každé a ∈ R.

Okruh R nazveme oborem, pokud pro každé dva nenulové prvky a,b ∈ R platí
a · b ̸= 0.

Řekneme, že R je těleso, pokud je to okruh s jednotkou a platí, že pro každé
0 ̸= a ∈ R existuje b ∈ R takové, že platí a · b = b ·a = 1. Prvku b říkáme inverzní
prvek k a značíme ho a−1.

Charakteristikou tělesa R myslíme nejmenší přirozené číslo p takové, že v R
platí ∑︁p

i=1 1 = 0. Pokud takové číslo neexistuje, řekneme, že R má charakteristiku
0.

Pokud bude z kontextu jasné, o které operace se jedná, budeme okruhem zvát
jeho nosnou množinu R.

Definice 2. Neinvertibilní prvek a oboru R nazveme ireducibilní, pokud pro každé
b, c takové, že a = bc platí, že buď b je invertibilní, nebo c je invertibilní.

Definice 3. Nechť R a T jsou okruhy. Zobrazení φ : R→ T nazýváme okruhový
homomorfismus, pokud ∀a,b ∈ R platí vztahy φ(a + b) = φ(a) + φ(b), φ(−a) =
−φ(a) a φ(a · b) = φ(a) · φ(b).

Pokud je zobrazení φ bijekce, nazýváme ho izomorfismus.

Definice 4. Ideálem okruhu R nazveme podmnožinu I ⊂ R, která je uzavřená na
sčítání v I a na násobení prvky množiny R. Tedy pro každé i,j ∈ I, s ∈ R platí:
i + j ∈ I a i · s ∈ I.

Ideál nazveme hlavním, pokud existuje prvek a ∈ I takový, že pro všechna
i ∈ I ∃s ∈ R : i = a · s. Prvek a nazveme generátor ideálu a ideál potom můžeme
značit I = (a).
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Následující skupina definic se zabírá vlastnostmi celých čísel a operací modulu
v celých číslech a polynomech nad okruhem.

Definice 5. Nechť R je okruh, a,b ∈ R. Říkáme, že prvek a dělí prvek b, pokud
existuje c ∈ R takové, že

b = ac.

Tuto skutečnost značíme a|b.
V opačném případě řekneme, že prvek a nedělí prvek b. Značíme a ̸ |b.

Definice 6. Nechť a ∈ Z, q je liché prvočíslo. Operaci modulu q v této práci
definujeme následujícím předpisem:

a mod q = b⇐⇒ q|(b− a) ∧ b ∈ {−(q − 1)/2, . . . ,(q − 1)/2}

Díky této formulaci platí, že všechna čísla mají alespoň tak velkou normu jako
jejich modul.

Definice 7. Pro přirozené číslo n je hodnota Eulerovy funkce definována předpi-
sem φ(n) = |{m ∈ {1,2, . . . ,n} : NSD(m,n) = 1}|.

Definice 8. Nechť p ∈ Z je prvočíslo a n ∈ N. Pak p-valuaci prvku n definujeme
jako největší přirozené číslo k takové, že platí pk|n.

Značíme vp(n) = k a definujeme vp(0) =∞

Definice 9. Říkáme, že dva prvky a,b ∈ R, kde R je okruh, jsou kongruentní
modulo q ∈ R, pokud q|(b− a).

Značíme a ≡ b (mod q)

Definice 10. Množina Zq = {−(q − 1)/2, . . . ,(q − 1)/2} pro q liché s binárními

[…]

ukážeme

(w − vs1)c̄c̄′ mod q mod p = (p(r̄s2 + ē′ + ēs1) + m̄)c̄′ mod q mod p

= p(r̄s2 + ē′ + ēs1)c̄′ + m̄c̄′ mod p

= m̄c̄′ mod p

(3.4)

kde druhá rovnost platí z předpokladu ∥p(r̄s2 + e′̄ + ēs1) + m̄∥∞ < q
2J , nerovnosti

∥c̄′∥1 < J a nerovnosti (2.1), tedy

∥(p(r̄s2 + e′̄ + ēs1) + m̄)c̄′∥∞ <
q

2 .

Dále budeme počítat

(((w − vs1)c̄′ mod q)/c̄′) mod p = ((w − vs1)c̄′ mod q) · c̄/(c̄c̄′) mod p

= ((w − vs1)c̄c̄′ mod q)/(c̄c̄′) mod p

= ((w − vs1)c̄c̄′ mod q mod p)/(c̄c̄′) mod p

= m̄c̄′/(c̄c̄′) mod p

= m̄/c̄ mod p,

kde druhá rovnost plyne z předpokladu ∥(w − vs1)c̄′ mod q∥∞ < q
2J , protože

násobení prvkem c̄ ∈ C̄ v tomto případě nezpůsobuje redukci modulo q, a třetí
rovnost vychází ze vztahu (3.4).

Nyní dokážeme, že metoda je korektní.

Tvrzení 15. Pro všechny x = (B,u) ∈ Rl×k
p ×Rl

p a m ∈ Rk
p splňující rovnost (3.1)

a pro všechny dvojice (sk,pk)← Kg platí

Dec(sk,x,Enc(pk,x,m)) = (m̄,c̄), m ≡ m̄/c̄ (mod p).

Důkaz. K důkazu korektnosti budeme potřebovat aby byly splněny předpoklady
Tvrzení 14. Zvolíme (r̄,ē,ē′,m̄) = (r,e,e′,m) a c̄ = 1.

Víme, že m ∈ Rk
p, tedy ∥m∥∞ ≤ p, s1,s2 ∈ S a proto platí ∥s1∥1,∥s2∥1 ≤ k2

a r,e,e′ ∈ Sk, potom ∥r∥∞,∥e∥∞,∥e′∥∞ ≤ 1. Pomocí nerovnosti (2.1) spočítáme

∥rs2∥∞ ≤ ∥r∥∞ · ∥s2∥1 ≤ k2, ∥es1∥∞ ≤ ∥e∥∞ · ∥s1∥1 ≤ k2

Potom platí nerovnost

∥p(rs2 + e′ + es1) + m∥∞ ≤ p∥(rs2 + e′ + es1)∥∞ + ∥m∥∞

≤ p(∥rs2∥∞ + ∥e′∥∞ + ∥es1∥∞) + ∥m∥∞

≤ p(2k2 + 1) + p

<
q

2J
,

(3.5)
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Podmínky Tvrzení 14 jsou tedy splněny. V průběhu Algoritmu 7 probíhá výpočet
hodnoty m̄ a následná kontrola, zda platí

∥m̄∥∞ = ∥(w− sk · v)c̄ mod q∥∞ <
q

2J
.

Algoritmus vrátí dvojici (m̄,c̄), jen v tom případě, že tato nerovnost platí. Pod-
mínka v druhém bodu Tvrzení 14 je tedy pro výstup Algoritmu 7 splněna a platí

((w− vs1)c̄′ mod q)/c̄′ mod p = m̄/c̄ mod p = m/1,

neboť všechny operace jsou počítány po složkách. Dále vypočítáme

Bm̄ ≡ Bm̄(c̄−1c̄) ≡ Bmc̄ ≡ uc̄ (mod p).

Výsledné hodnoty odpovídají rovnici (3.2).
Tímto jsme dokázali korektnost metody (Kg,Enc,V,Dec).

Poznamenejme, že nenulové prvky množin C a C̄ jsou sice invertibilní, výpočet
jejich inverzu je však mnohdy složitý. Konečný výpočet hodnoty m z prvků m̄
a c̄ se proto neprovádí.

Délka průběhu dešifrovacího algoritmu je z konstrukce neomezená. V článku
(Lyubashevsky a Neven, 2017, str. 311) je ukázáno jak se vypočítá předpokládaný
počet prošlých cyklů, před nalezením odpovídajícího výsledku.
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Závěr
Popsali jsme metodu jednorázového šifrování, která souží k důkazu znalosti

soukromého klíče v ověření s nulovou znalostí publikovanou v článku Lyubashev-
sky a Neven (2017), kde byla dokázána také její bezpečnost.

Práce obsahuje popis vlastností polynomiálních faktorokruhů R a Rq. Tyto
okruhy jsou ilustrovány v příkladu 1.2. Dokázali jsme Lemma 6 o ireducibilitě
polynomů x2κ± r v Rq pro specificky zadané parametry q a n, které je ve zpraco-
vávaném článku pouze citováno a je klíčové pro navazující Lemma 7, o invertibilitě
prvků malých norem v Rq, které využívá výsledný dešifrovací algoritmus. Dále
jsme vyslovili a dokázali Lemma 8 o maximové normě násobku dvou prvků z S

(k)
λ

a Tvrzení 9 o správnosti výsledku algoritmu LWE. V neposlední řadě jsme sepsali
a dokázali Lemma 11 definující diskrétní pravděpodobnostní prostor (M,DM,c,σ)
a popsali souvislost Tvrzení 14 s korektností algoritmu Dec pomocí Tvrzení 15.

Hlavním přínosem této práce je zjednodušený popis průběhu daných částí
metody jednorázového ověření z dokumentu Lyubashevsky a Neven (2017).

Poznamenejme, že bezpečnost popisované metody lze dokázat, a metodu mů-
žeme využít k ověření vlastnictví soukromého klíče. Důkaz bezpečnosti není před-
mětem této práce.
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