POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Využití invertibilních prvků mřížky v ověření s nulovou znalostí
Autorka: Karolína Kučerová

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Cílem předložené práce byl matematický popis a ověření korektnosti kryptografického protokolu založeného na počítání v okruhu $\mathbb{Z}_p[x]/(x^n + 1)$.

Text je rozdělen kromě úvodu a závěru do tří kapitol. Hlavním úkolem první kapitoly je vedle zavedení potřebných pojmů a jejich ilustrací na příkladech ověření invertibility prvků okruhu $\mathbb{Z}_p[x]/(x^n + 1)$ s malou normou pro vhodné parametry. Druhá část práce se zabývá popisem a důkazem korektnosti dvou variant algoritmu LWE (learning with errors) a Fiatova-Shamirova protokolu ověření s nulovou znalostí. Třetí část textu prezentuje protokol ověřitelného šifrování včetně ověření jeho korektnosti založený na aparátu předchozích dvou kapitol.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce byla primárně kompilační, od studentky vyžadovalo především porozumění několika odborným textům, výběr témat, jejich zpracování a doplnění o příklady a detaily důkazů. Zadání bylo podle mého mínění studentkou úspěšně naplněno.

Vlastní příspěvek. Hlavní příspěvek předložené práce spočívá v v matematicky přesné formulaci metody ověřitelného šifrování. Za pozornost stojí především vlastní provedení kompletních důkazů invertibility prvků okruhu $\mathbb{Z}_p[x]/(x^n + 1)$ pro vhodné parametry.

Matematická úroveň. Matematická úroveň textu práce je dobrá a formulace, ač občas poněkud kostrbaté, jsou vesměs korektní a srozumitelné. Jasnosti kapitol věnovaných popisu algoritmů by podle mého mínění prospělo poněkud podrobnější vysvětlení nebo ilustrační příklad protokolů využívajících prezentované algoritmy.

Práce se zdroji. Třebaže je práce primárně kompilační a opírá o několik článků, není na žádném z nich formulačně závislá.

Formální úprava. Formální náležitosti práce podle mého mínění nezasluhují podstatnější výtky a množství jazykových nepřesností je přiměřené rozsahu textu.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. předposlední řádek českého abstraktu - vypadl název Fiatova-Shamirova protokolu.
2. strana 4 - Definice 4 a 5 by měly být vysloveny pro komutativní okruhy.
3. strana 6 - v Definici 6 by mělo být řečeno, že operace na T jsou restrikcí operací z U .
4. strana 10 - Okruh z příkladu je řádu 5^8 nikoli řádu $40 = 5 \cdot 8$.
5. strany 18 - důkaz Tvzení 10 by si zasluhoval aspoň trochu podrobnější komentář.

ZÁVĚR

Práce Karolíny Kučerové *Využití invertibilních prvků mřížky v ověření s nulovou znalostí* podle mého názoru splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace vedoucí práce sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

Jan Žemlička
Katedra algebry
5.9.2022